De duplicatis Maytényianis per aequae publicata pace agam, et quidem Te operante, si quae placuerint.

Manuscripta Horányana si communicaverit non minus Tecum

conferam, uti hoc cum adnexo quocitius mihi remittendo facio, ut, quae haberes, signo distingueres, ne duplicatis cumuler.

Catalogum Librorum meorum etiam restituta alma pace noviter conficiam, quia accesserunt multa, a quo hinc discessisti.

Orabo TE, ut illum ibidem censurari et edi etiam facias.

Spes, quam de obtinendo Chronicon Budensi mihi facis, me quidem exhilarat, sed dejicit iterum obligatio officii Tui, quae TE impedit, ut Tyrnaviam proficisceris. Age igitur medio Amici Tui Szabó, sed age semper nomine Tuo.

Quare Cor laceras, dum de Matthiae 1-mi decreto Anni 1475. et de alio Anni 1500-mi scribis? dum plena Tibi in coëmendis his a me data fuit libertas. Miror hoc ego in Te, quem minus rara etiam quasi in proprium praejudicium non semel rapiebant, nisi hoc facias, quia mei causa agas, quod quidem omnia alia Occasione laudarem, si non ageretur de Hungarica Litteratura.

Catalogum Nyisnyánczyanorum Manuscriptorum nec oculo quidem adhuc vidi. Require illum nomine meo, ut Tibi illum pro submitiendo traderet.

Finio nunc, ut Te his non obruam, sed repeto tamen, quod in ingressu Litterae meae dixi, quod videlicet terminato Bello lubens Tecum expensas ferre velim, quod ad descriptionem Primalium aut Vicziaanorum etiam Originalium extendere potes. Vale, et Conjugem Tuam nomine meo amicissime saluta

Széchenyi m. p.

[Eredetije megvan M. G. Kovachich : Commercium Litterarium, Mss. Qu. Lat. 43., XIII. fol. 94.]

2. Gr. Széchenyi F. levele ugyanahhoz.

Czenk Die 19-a Sept. 1798.

Spectabilis Domine!

Ad nullum Spectabilis Dvrae punctum respondere volo, praeter illud unicum, quo mediante se cum Dna Spectabili et Prole pro Registracione manuscriptorum meorum ad me venire velle promittit; Utinam istud adimpleretur, illo vel maxime tempore, dum me officium aliorum non abduceret, quod, ut obtineri possit, medium aut finem Mensis Novembris ad-commodissimum esse putarem vel ideo, quod ego e Comitatu meo redux etiam si Sop-

ronii propter Proles habiturus Spectabilem tamen Dvram cum suis Czenkini in calido cubiculo registrationi manuscriptorum meorum intentum, et mihi vicinum esse scirem. Prodit cum novo Anno jam Catalogus Librorum meorum, et utinam in Julio futuri Anni manuscriptorum etiam prodire posset, ut subseque Supplementis horum, et descriptione numofilacii mei, mapparumque, et Iconum rem Litterariam augere possim.

Hac occasione dum presentia S. Dvrae saepius amice fruerer, collaudarem iterum propositum, quod ni emolumentum charae suae Conjugis et Proles fecerat, quod videlicet finitis, quae adhuc sub calamo habet objectis Dies quos victurus esset, non amplius Publico, sed enim suis consecrare velit. — Pauci sunt (sine adulatione dico) qui tanta in emolumentum Regni fecissent, quae cum industria, et honore per S. Dvram facta fuisse conpluribus editio-nibus probantur. Necessae est igitur, ut attritae sensim studiis vires quiescant, et commodam etiam Uxori et Prolibus vitae sustentationem relinquat.

Pro manuscriptis ad grammatophilacium meum deducendis, dum Spectabili Dvrae opportunissimum fuerit currum mittam, de tempore, pro transportu commodissimo praeve edoctus. Mea quidem haec esset voluntas, ut currus iste Diebus aliquot prius hic adesset, quam S. Dvra adveniret, ut dum mihi circa medium Novembrem Sopronium eundum erit cubile pro manuscriptis his adoptandum praeve parari, Libri nunc in illo collocati abvehi, et prae manibus exstans arcularius ad nutum Spect. Dvrae scrinea collocare possit. Compactor etiam Sopronii existens tunc adaequate Libros vestiet, si Spect. Dvram presentem esse sciverit. De quibus omnibus dum avidus rensponsum prestolor, maneo donec vixero Dvrae Spectab. et suorum amicissimus

C. F. Széchenyi m. p.

[Eredetije megvan M. G. Kovachich : Commercium Litterarium, Mss. Qu. Lat. 43, XIV. fol. 141.]

3. Gr. Széchenyi F. levele Miller J. Ferdinándhoz.

Spectabilis ac Clarissime Domine Assessor

Mihī singulariter colendissime!

Mirifice recreatus sum literis humanissimis Spectabilis ac Clarissime Dominationis Vestrae mihi triduo ante per virum prae-

stantissimum Otsovszki redivis. Nihil enim magis in votis habeo, quam si talium virorum, quos et insignis omnigenae eruditionis fama, et praeclarorum in Patriam praestitorum meritorum gloria commendant, benevolentia perfrui valeam. Et profecto singularis, Spectabilis Dnis Vae in me amicitiae testificatio tanto mihi gratior, honorificentiorque est, quod haec a Viro proficiscatur, qui summa cum nominis sui gloria in elucubrandis Patriae nostrae historicis monumentis egregiam, utilemque locaverat operam, uti complura in Bibliotheca mea Hungarica extantia opera typis edita satis, abundeque comprobant. Propterea etiam Spectabilis ac Clarissimae Dnis Vae munusculum literarium, quod literis Suis adiacere placuit, mihi gratissimum est. Tam manuscripta, quam etiam libellum typis editum, postquam utraque summa cum voluptate legissem, Supellectili meae librariae inserui. Non possum non probare *Consilium Politicum* praecavendi et extinguendi Incendia.¹ Utinam per totam, qua late patet, Hungariam multis utique incendiis obnoxiam, utilissima hujusmodi Instituta introducerentur. Sed ipsa Clarissima Dominatio Vestra probe noscit, quam difficulter hujusmodi Consilia Concives nostri amplectantur; nisi Comitiorum auctoritate proponantur et svadeantur. Ideoque nec dubito futuros, qui proximis Regni Comitibus Media Consilio politico exposita palam proponant, ad eaque introducenda hortatu suo Status et Ordines congregatos inducant. Ego profecto tenues conatus meos eo et libenter, et sedulo convertam.

Industriam meam in colligendis Codicibus seu prelo seu manu exaratis, Resque Patriae nostrae charissimae illustrantibus a Clarissima Dne Va probari, summopere gaudeo, accessionemque omnem Bibliothecae meae optatam mihi esse et futuram significo. Huncque in finem rem mihi pergratam factura est Spect. ac Clarissima Dominatio Vestra, si Manuscriptorum, quae adhuc in scriniis suis apud Se conservari scribit, elenchum data occasione mihi transmittere voluerit. Junctis enim nonnisi Virorum Hungaricae Literaturae amantium conatibus effici potest, ut Bibliotheca, quam intendo, Hungarica completa, omnibusque numeris absoluta evadat.

¹ Itt Miller Jak. Ferdinánd sajtó alól kikerült könyvére történiik célzás. Teljes címé ez: Consilium politicum praecavendi et extinguendi incendia in urbibus, oppidis et pagis Hungariae. Cassoviae, 1800. Landerer.

Ego equidem nulli operae, nullisque sumtibus parcam, ut voti tandem compos reddar.

Caeterum si forte Spect. ac Claris. Dnem Vam Pestinum, ubi durantibus Juris Terminis commorari soleo, venire contingeret, dignetur mihi Sui copiam facere, ut pro exhibita mihi benevolentia coram gratias agere, virumque de Patriae Nostrae juventute et Litteratura egregie meritum noscere valeam. Qui amicitiae commendatus distincto cum cultu persevero — Spectabilis ac Clarissimae Dominationis Vestrae Humillimus Servus

Pestini die 10-a Januarii 1801

C. F. Széchenyi m. p.

[Eredetije megvan J. F. Miller: *Commercium Litterarium*. Mss. Qu. Lat. 781, I. fol. 186.]

4. *Gr. Széchenyi F. levele Révai Miklóshoz.*

Admodum Reverendo et Clarissimo Domino Nicolao Révai Linguae et Litteraturae Hungaricae in Regia Scientiarum Universitate Pesthiensi Professori.

Comes Franciscus Széchenyi S. P. D. m. p.

Judice Bibliothecae Meae Hungaricae, qui Tomis tribus Libros typis editos complectitur, Usui Popularium meorum, imprimis Rei librariae Cultorum, destinato gratificor. Brevi Supplementum 1-um et alter Codicum manu exaratorum Catalogus publicam videbit lucem; sicque porro omnia illa, quae in Praefatione a Clarissimo Michaelae Denasio Bibliothecae Palatinae Vindobonensis olim Praefecto Indici praemisso, exposita habentur, prelo Subjicientur.

Pro hocce Munusculo tamquam Sinceræ meae in Te Clarissime Domine observantiae documento non aliud peto, quam ut literis perbrevisibus Manu tamen propria in Phylera integra Sermone, quo libuerit, exaratis, Me de percepto Indice certum facere velis. Cuperem enim virorum de Re Literaria Patriae nostrae Charissimae, preclare hac mea Aetate meritorum Chirographa in unum volumen collecta in eandem Bibliothecam reponere. Cedet insigne hoc Monumentum maximo eidem decori et Ornamento. Pro hacce autem Benevolentiae testificatione non intermittam Continuationes, et Supplementa, ut primum edita fuerint, mittere.